
Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 1 

DECRETO Nº 7.323, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 2.746.944,.89. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

2.746.944,89 (dois milhões, setecentos e quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais 

e oitenta e nove centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 
 

ÓRGÃO: 03.00–ASSESSORIAS 

UNIDADE: 03.02 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO GABINETE 

ATIVIDADE: 04.131.0402.2-031 – ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO GABINETE  

CONTA ELEMENTO: 260 - 3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

CONTA/ELEMENTO: 581 – 3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃO 

FONTE RECURSO: 1073 – APOIO FINAC. AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL.201/2023 –EXERC CORRENT 

VALOR: R$ 45.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 1090 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR 

CONTA ELEMENTO: 1151 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

FONTE RECURSO: 0002 – DESVINC. DAS RECEITAS DOS MUNICÍPIOS-DRM – EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 159.046,13 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA ELEMENTO: 1191 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

FONTE RECURSO: 1073–APOIO FINANC. AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL.201/2023–EXERC. CORRENT 

VALOR: R$ 45.624,47 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA ELEMENTO: 1190 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

FONTE RECURSO: 1190–TRANSF REC FNDE REF PROG NAC TRANSP ESCOLAR–EXERC. CORRENT 

VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 2 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 

CONTA ELEMENTO: 1390 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA 

FONTE RECURSO: 1330 – TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORR 

VALOR: R$ 7.500,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA ELEMENTO: 1410 - 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA FÍSICA 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINC. Á EDUCAÇÃO BÁSICA - EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 94.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 

CONTA ELEMENTO: 1390 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA 

FONTE RECURSO: 1330 – TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORR 

VALOR: R$ 3.000,00  (recurso por cancelamento) 

CONTA ELEMENTO: 1410 - 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA FÍSICA 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINC. Á EDUCAÇÃO BÁSICA - EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 48.000,00  (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.1201-2-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CONTA ELEMENTO: 1571 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

FONTE RECURSO: 1073 – APOIO FIN AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023-EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 8.269,56 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

CONTA/ELEMENTO: 1872– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 1060 – RECURSOS NÃO VINC. DA COMPENS.DE IMPOSTOS - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 130.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 1850– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 5042 – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA USINA BAIXO IGUAÇU - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 1894– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 5042 –  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA USINA BAIXO IGUAÇU - EXERC CORRENT 

VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

ATIVIDADE: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS 

CONTA/ELEMENTO: 2044 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 40.671,61 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

ATIVIDADE: 15.452.1501.2-166 – COLETA DE LIXO 

CONTA/ELEMENTO: 2221–3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

FONTE RECURSO: 1073 – APOIO FIN AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023-EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 137.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTRAPARTIDAS/RESTITUIÇÕES/REND.APLICAÇÕES-REC VINC 

CONTA/ELEMENTO: 2821 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 3 

FONTE RECURSO: 303–SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 95.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁ 

CONTA/ELEMENTO: 2910 - 3.1.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC  

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁ 

CONTA/ELEMENTO: 2912 - 3.1.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC  

FONTE RECURSO: 1073 – APOIO FINANC AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023 - EXERC CORREN 

VALOR: R$ 245.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E LABORATORIAL 

CONTA/ELEMENTO: 2941 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 0002– DESVINC. DAS RECEITAS DOS MUNICÍPIOS-DRM-EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 308.775,28 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

 ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 

CONTA/ELEMENTO: 3829– 4.4.90.52.00.00  – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 953–CV 941884/23-MAPA-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP- EXERC CORREN 

VALOR: R$ 191.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 3831– 4.4.90.52.00.00  – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 954 – CV 941882/23-MAPA-1 CAMINHÃO -1 CAÇAMBA- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 573.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 3832– 4.4.90.52.00.00  – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 955–CV 941883/23-MAPA-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP- EXERC CORREN 

VALOR: R$ 296.050,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3882– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 1060 – RECURSOS NÃO VINC. DA COMPEN DE IMPOSTOS - EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 50.404,59  (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 3883– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 1073–APOIO FINANC AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023–EXERC CORRENT 

VALOR: R$ 25.200,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 3932– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 1060 – RECURSOS NÃO VINC. DA COMPEN DE IMPOSTOS - EXERC. CORRENTE 

VALOR: R$ 17.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3940– 3.3.90.40.00.00 – SERV. DA TECNOLOGIA DA INFORM. E COMUNICAÇÃO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 5.000,00  (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 4 

UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 – PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA  

CONTA ELEMENTO: 5160 - 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

CONTA/ELEMENTO: 5601 - 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

FONTE RECURSO:  1073 – APOIO FINANC AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023–EXERC CORRENT 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

CONTA/ELEMENTO: 5940 -3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 

CONTA/ELEMENTO: 6131 - 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

FONTE RECURSO: 1073 – APOIO FINANC AOS MUNICÍPIOS-LEI COMPL 201/2023–EXERC CORRENT 

VALOR: R$ 7.403,25 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ATIVIDADE: 28.843.0000.0-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 

CONTA/ELEMENTO: 6070 - 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................................................ R$ 2.746.944,89 

 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações 

orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 
 

ÓRGÃO: 03.00–ASSESSORIAS 

UNIDADE: 03.03 – PROCURADORIA GERAL 

ATIVIDADE: 04.092.0402.2-017 – ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CONTA ELEMENTO: 280 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 15.000,00  

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

CONTA ELEMENTO: 840 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO – EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 48.000,00  

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-104 – MERENDA ESCOLAR 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 5 

CONTA ELEMENTO: 1140 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA 

FONTE RECURSO: 1330 – TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORR 

VALOR: R$ 3.000,00  

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E LABORATORIAL 

CONTA ELEMENTO: 2940 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 15.000,00 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 

CONTA ELEMENTO: 3500 - 3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE 

VALOR: R$ 95.000,00 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3881– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 501– RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 40.671,61 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.608.2001.2-204 – INCENTIVO A BACIA LEITEIRA 

CONTA/ELEMENTO: 3990– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 20.000,00 

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.04 – DEPARTAMENTO DA MULHER 

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-042 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA MULHER  

CONTA ELEMENTO: 5210 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00  

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSIST. DA FAMÍLIA  

CONTA ELEMENTO: 5330 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 11.000,00  

 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV. DO DEPART. DE DESENVOL. COMERCIAL E INDUSTRIAL 

CONTA ELEMENTO: 5420 - 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00  

 

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ATIVIDADE: 28.846.0000.0-905 – SENTENÇAS JUDICIAIS 

CONTA/ELEMENTO: 6150 - 3.3.90.91.00.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS 

FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 
                                                          Secretaria Municipal de Finanças 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 6 

VALOR: R$ 8.000,00  

 

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE .......................................... R$      275.671,61 

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  ..................…..……...…..……….................... R$  2.471.273,28 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 07 dias do mês de dezembro de 2023. 
 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 27/12/23, Edição 1346, Página(s) 2 a 5.  

http://www.capanema.pr.gov.br/

